با وجود اینکه حبیبی، کهزاد، غبار، فرهنگ و… شاهدان عینی تجلیل «روز های استقلال» و «جشن استقلال» در زمان امان الله
بوده اند، اما در این رابطه چیزی نه نوشته اند (گر چه غبار با نوشتن اینکه «بعد از اعلان استقلال افغانستان در ۲۸ فبروری

۱۹۱۹…» قسما اعتراف کرده که ۹ حوت ۱۲۹۷ روز اعلان استقلال است (۳)؛ اما در مورد آنهمه جعلیاتی که پس از آن رخ داده،
خاموش بوده و با عضویت در انجمن ادبی و انجمن تاریخ و نبشته های «افغانستان و نگاهی به تاریخ آن»، «تاریخچه مختصر

افغانستان»، «احمد شاه بابای افغان» و… از جمله نخستین بنیان گذاران تاریخ جعلی کشور پنداشته می شود (۴)).

بھ این ترتیب در کشور ما ھم سال

١٣۵۶ و ھم سال ١٣۵٧ بھ حیث پنجاه و نھمین سالگرد جشن استقلال افغانستان تجلیل می شود!

در ادامھ بیانیھ تره کی گفتھ می شود: در سال ١٩١٩ درعصر اعلیحضرت امان الله خان جنگ افغان و انگلیس برای استقلال
آغاز شد کھ در نزدھم اگست ١٩١٩ کھ مطابق بھ ٢٨ ماه اسد سال ١٢٩٨ میشود برتانیھ استقلال افغانستان را بھ رسمیت

شناخت… در دوره امان الله خان ھر سال تاریخ بیست و ھشتم اسد بنام روز آزادی در کشور تجلیل میگردید… نادر… عوض
روز واقعی آزادی افغانستان یعنی تاریخ بیست و ھشتم اسد تاریخ شش جوزا را بحیث روز تجلیل، تعیین کرد…».

نکتھ سوم… حساب سنوات است کھ از بدو جلوس نادر خان بعد از استرداد استقلال - یک سال پیش آورده شده و با ھیچ تقویمی
مطابقت ندارد… باساس اسناد رسمی و تاریخی محاربھ استقلال افغانستان کھ مولفین آنرا از قول انگلیسی ھا بنام سومین جنگ

افغان و انگلیس یاد میکنند، در سال ١٩١٩ میلادی مطابق ١٢٩٨ شمسی اتفاق افتاده کھ باین حساب امسال پنجاه و نھ سال از آن
میگذرد حالانکھ سال گذشتھ (١٣۵۶) بنام پنجاه و نھمین سالگرد استقلال جشن گرفتھ شده بود و با آن حساب باید امسال

شصتمین سالگرد استقلال باشد - کھ بقرار توضیح فوق درست نیست.

«امیر غازی امان الله کھ با جنبش ضد استعماری «جوانان افغان» و امر تامین استقلال و پیشرفت وطن ھمفکر بود در اولین
نطق خود بھ تاریخ بیست و چھار فبروری ١٩١٩ از جملھ «استقلال خارجی افغانستان» را مطرح ساخت و در ٢٨ فبروری

١٩١٩ مطابق ٩ حوت ١٢٩٧ بطریق اعلامیھ رسمی تصریح کرد کھ بایستی دولت افغانستان مانند سایر قدرت ھای مستقل
جھان در داخل و خارج کشور آزاد و مستقل باشد… قرارداد صلح کھ بتاریخ ھشت اگست ١٩١٩ مطابق ٢٨ اسد ١٢٩٨ در

راولپندی بھ امضا رسید… شام بیست اگست ١٩١٩ امیرغازی امان الله در صحن مسجد عیدگاه، در حضور نزدیک بھ ۵٠٠٠٠
نفر ضمن خطابھ یی بھ ھمھ اطلاع داد کھ «شما و کشور تان بعد از این از نظر سیاسی کاملا آزاد بوده، حق دارید با ھر ملتی
کھ بخواھید مذاکره کنید… بدین میمنت طاق ظفر پغمان اعمار شد و تاریخ بیست و ھشت اسد بھ منزلھ روز استرداد استقلال
وطن با وضاحت در آن حک گردید… از آن پس ھر سال بھ تاریخ بیست و ھشت اسد جشن استقلال دایر میگردید.

در دوره حزب دموکراتیک برعلاوه اینکھ ھیچ حرفی از تجلیل ٩ حوت ١٢٩٧ در زمان امان الله بھ میان نمی آید؛ تلاش می
شود تا اسنادی برای ٢٨ اسد ١٢٩٨ ساختھ شود. چنانچھ عزیزالدین وکیلی فوفلزایی در صفحھ ١١۵ اثر ٢١٢ برگی خویش در

سال ١٣۶٨ زیر عنوان «نگاھی بتاریخ استرداد استقلال»، روز «دوشنھ ١٨ اسد ١٢٩٨ موافق ١٠ اگست ١٩١٩» را روز
امضای «سند استرداد استقلال افغانستان» توسط ھیئت و بعد «پنجشنبھ ٢٨ اسد ١٢٩٨ موافق ٢٠ اگست ١٩١٩» را روز

امضای سند توسط امان الله دانستھ و امان الله «این روز ٢٨ اسد را عید ملی نام گذاشت و برجال ملکی و نظامی اھل دربار گفت
مانند اعیاد دینی و مذھبی کھ بزرگترین روز ھای مقدس سال در عالم اسلام است، روز ٢٨ اسد را در ھر سال بنام عید ملی
جشن بگیرید و بر یکدیگر برادر افغان خود تبریک بگویید» (١٣).

در دوران داود

نیز ۶ جواز روز جشن نجات/استقلال وطن و ھفتھ اول سنبلھ جشن استقلال کشور بوده است.

پس از پیروزی حزب دموکراتیک، ٢٨ اسد روز اسقلال نامیده شده و شماره سالگرد ھا نیز تغیر کرده است. دلچسب اینکھ تره
کی (در بیانیھ خود) ١٩ اگست، حبیب زاده ١٧ اگست، نوید ٨ اگست و فوفلزایی ٢٠ اگست (١٩١٩) را مطابق ٢٨ اسد ١٢٩٨

گفتھ و آن را «روز استقلال» نامیده اند! ادعای تره کی، نوید و حبیب زاده در مورد اینکھ ٢٨ اسد ١٢٩٨ روز بھ رسمیت
شناختن استقلال بوده و ھر سال از ٢٨ اسد بنام روز آزادی تجلیل شده، بی بنیاد است (زیرا برتانیھ استقلال کشور را در ٢٢

نومبر ١٩٢١ مطابق ١ قوس ١٣٠٠ بھ رسمیت شناختھ و در ھیچ تجلیلی ٢٨ اسد ذکر نشده است).

نوشتھ ھای نوید، حبیب زاده، فوفلزایی، سوبمن وغیره با رویداد ھای دوران امان الله مطابقت ندارد. اینھا با وجود اینکھ با اسناد
آن دوران دسترسی داشتند، بصورت آگاھانھ جعل سازی کرده اند. بھ گونھ مثال، ادعای حبیب زاده مبنی بر اینکھ «حساب

سرمشق حیات مان گذاشتھ اند، در حواشی این رواق ثبت نمودیم تا آئینھ
صحنھ خونین مجاھدین و تاریخ سربازی ھای شھریار شجاعت قرین ما بوده برای اخلاف آتیھ افغانستان محرک غلیان قومی و

تازیانھ غیرت ملی باشد.

برعلاوه، اگر استقلال افغانستان در ٩ حوت ١٢٩٧ اعلان نمی گردید، چگونھ اتحاد شوروی استقلال آن را در ۶ حمل ١٢٩٨
(مطابق ٢٧ مارچ ١٩١٩) بھ رسمیت می شناخت؟ در آخر، یکبار دیگر بھ سر مقالھ شماره ٢٠ مورخ ٣٠ عقرب ١٣٠٠ امان
افغان زیر عنوان «مراسم جشن سال سوم استقلال افغان» مراجعھ می کنیم کھ پاسخ گوی ھمھ پرسش ھا، نشان دھنده اھمیت ٩

حوت بھ عنوان «روز استقلال» و دلیل برگزاری «جشن استقلال» در دھھ اخیر ماه اسد است (کھ ھیچ رابطھ ای با ٢٨ اسد
١٢٩٨ ندارد):